
353l{ 
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHE­
DEN, AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 19.04.1999 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 04.11.1999, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Het Rachierhof met inbegrip van het bakhuis, gelegen te 
Bierbeek (Bierbeek) , Oude Geldenaa·ksebaan 32; 
bekend ten kadaster: 
Bierbeek, Ie afdeling, sectie I, perceelnummers 167D, 169A. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De hoeve Denonville, gelegen te 
Bierbeek (Bierbeek), Bevekomsestraat 82; 
bekend ten kadaster: 
Bierbeek, 1e afdeling, sectie I, perceelnummer 131M. 



Wegens ZlJn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
De onmiddellijke omgeving van de hoeven Rachierhof en Denon­
ville, gelegen te 
Bierbeek (Bierbeek), Nieuwe Geldenaaksebaan ; Oude Geldenaak­
sebaan ; St.-Joris-Weertstraat ; Bevekomsestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Bierbeek, le afdeling, sectie I, perceelnummers 138F, l38G, 
l39B, 159, 164B2, 164C2, l64H2, 164M2, l64N2, l64P2, 164R2, 
l64W, l64Y, l64Z, 167C, 168A, 170B, 170C, 171B, 172B, 173, 
174A, 175A, 176E, 178A, 179C, 179E, 179F, 218D,218G, 218H, 
218T, 218W, 219C(DEEL); 
Bierbeek, Ie afdeling, sectie K, perceelnummers IA, 2A, 3A. 

Art. 2. 
De historische waarde van het Rachierhof en het bakhuis wordt 
als volgt omschreven-: 
vermeld sinds 1401 ligt deze voormalige hoeve van de abdij van 
Valduc (Hamme-Mille) aan de basis van het ontstaan van dit 
landelijk gehucht op de zuidgrens van de gemeente Bierbeek. 
Oorspronkelijk een enclave in het Mollendaalbos, de oostelijke 
uitloper van het Meerdaalwoud, illustreert deze ontginnings­
hoeve de geleidelijke evolutie van in los verband gegroepeerde 
vakwerkconstructies naar een bakstenen, semi-gesloten kwa­
draatstructuur met gekasseid erf bestaande uit een merkwaardig 
T-vormig woonhuis uit 1753,_ een langsschuur uit 1832 en in de 
periode 1941-1954 -aangepaste stallingen met bewaarde oudere 
kern. 
De geïsoleerde ligging te midden van een ongerept, open akker­
landschap aan de rand van Mollendaalbos verhoogt de herken­
baarbeid van deze belangrijke historische site. 

De historische waarde van de hoeve Denonville wordt als volgt 
omschreven: 
goed bewaard voorbeeld van een lokaal getinte laat-classi­
cistische, gesloten vierkanthoeve ontstaan uit een 1850 ge­
dateerd boerenhuis - een bakstenen, symmetrisch opgebouwd 
dubbelhuis met grote graanzolder op de verdieping - dat in de 
periode 1850-1897 werd uitgebreid met stallingen, wagenhuis en 
langsschuur, het geheel opgetrokken in bak- en natuursteen 
rond een gekasseide binnenkoer. 
Lokaal-historisch gelieerd aan de burgemeesterfamilies Bosmans 
en Denonville illustreert ze een recentere versie van de mid­
delgrote Brabantse vierkanthoeve, typerend voor deze vrucht­
bare leemstreek. 

De historische waarde van de onmiddellijke omgeving van het 
Rachierhof en van de hoeve Denonville wordt als volgt omschre­
ven: 
als direct visuele relatie, rekening houdend met de specifieke 
omgeving van de hoeveuitbatingen en met het aangrenzende be­
schermde landschap van Meerdaalwoud. 
Omliggende boomgaard, weiland en akkers met sporen van oude 
veldwegen behoren niet alleen tot het historisch areaal maar 
vormen tevens beeldbepalende omgevingselementen die een cru­
ciale bijdrage leveren tot de herkenbaarheid en definiëring 

2 



van deze middelg rote vierkanthoeven uit de vruchtbare leem­
streek. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
1 7 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten . (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 ) . 

Brussel, 3 februari 2000 

VLAAMS E MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, AMBTENAREN ­
ZAKEN EN SPORT , 

) 

3 


